
 
 
 
 
 

C O M U N E   D I  T R A B I A  
PROVINCIA DI PALERMO  

___________ 
 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
N.     13     Reg. 
 
 
 
data   29/03/2018 

OGGETTO: Approvazione modifiche da apportare agli artt. 6, 8, 9, 10 ed aggiunta 
dell’art. 19 del  Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e del Baby 
Sindaco 

 

 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTINOVE del mese di MARZO  alle ore   12.30  e nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, alla  convocazione partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, oggi risultano all’appello nominale: 
  N. 
 

COGNOME e NOME Pres. Ass.   N.   COGNOME e NOME  Pres. Ass. 

 
1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

 

 
MARINO CALOGERO  ................. 
 
SANFILIPPO MANUELA ……….. 
 
SCARDINA SILVIA ……………… 
 
FARRUGGIA VINCENZO ……….. 
 
BUTERA SALVATORE  .............. 
 
CORICA SALVATORE …….......... 
 
D’UGO MARIA …………….. 
 
PALMA FABIO ……………….. 
 
SUNSERI NICOLA .......................... 
 
D’ANIELLO GIUSI ……..…….. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
si 
 
 
 
si 
 
 

 
11 PIAZZA MARIANNA DOMENICA 
 
12 POLIZZI VINCENZO …..…. 
 
13 TURTURICI MARIA ROSARIA . 
 
14  CAMMARATA FRANCESCO ... 
 
15 PATERNITI MATTEO ……...... 
 
16 MICCOLO GUIDO ………….. 
 
17 CHIARAMONTE LUIGI …….. 
 
18 MILONE ANNA …………….. 
 
19 CALTAGIRONE MARIA LAURA  
 
20 ROSSELLA MARIA CARMELA  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
si 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
si 

 
 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Calogero Marino 

Assiste il Segretario Dott.ssa Adriana Manta 
 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori  

i Signori: Turturici - D’Aniello – Corica 
 
La seduta è  PUBBLICA 

 Presenti  N.  16  Assenti   N. 4 



La Giunta Comunale sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: “Approvazione modifiche da apportare agli artt. 6, 8, 9, 10 ed aggiunta dell’art. 19 del  Regolamento del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi e del Baby Sindaco”.  
 

Premesso: 
Che l’art.23, del vigente Statuto comunale, prevede che “il Comune allo scopo di favorire la partecipazione dei 
ragazzi alla vita collettiva, può promuovere l’elezione del Consiglio Comunale dei ragazzi. Il Consiglio Comunale 
dei Ragazzi ha il compito di deliberare in via consultiva, propositiva e di controllo, nelle seguenti materie: 

 Politica ambientale 
 Sport - tempo libero – giuochi  
 Rapporti con l’associazionismo 
 Cultura e spettacolo 
 Pubblica istruzione 
 Assistenza ai giovani e agli anziani 
 Rapporti con l’Unicef 
 Legalità e lotta alla mafia 
 Educazione alla pace ed alla non violenza 
 Educazione alla multiculturalità ed alla cooperazione nell’area Mediterranea. 

 
Che il medesimo Statuto comunale prevede, sempre all’art.23, che le modalità di elezione e il funzionamento 

del Consiglio Comunale dei Ragazzi sono stabiliti con apposito Regolamento; 
Ritenuto, pertanto, che il Consiglio Comunale baby, quale organo di partecipazione dei minori, possa 

rappresentare un valido strumento per perseguire l’obiettivo di una familiarizzazione con le istituzioni; 
Visto il Regolamento per il funzionamento del baby Consiglio Comunale e del baby Sindaco, approvato con 

delibera di C.C. n. 50 del 04/12/2015, allegato alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
  Rilevato che è intendimento di questa Amministrazione, apportare delle modifiche sostanziali agli artt. 6, 8, 9 
e 10, e nserimento dell’art 19 giusta verbale n. 06 del 13/10/2017 della I^ Commissione Consiliare;  
  Tutto ciò premesso: 
  Vista la delibera n. 155 del 19/12/2017 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto delle modifiche da 
apportare agli artt. 6,8, 9. 10 ed aggiunta dell’art. 19 del Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e del 
Baby Sindaco; 

Vista la L.R. n. 7/92 - L.R. n. 26/93 - L.R. n.30/2000; 
Visto lo schema di regolamento predisposto dall’Ufficio e composto da n. 19 articoli; 
Ritenuto che lo stesso è conforme alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
Visto, altresì, l’art. 53 lett. a) dello Statuto Comunale, il quale prevede che la Giunta Comunale predispone gli 

schemi di regolamento da proporre al Consiglio Comunale; 
   

  P R O P O N E 
 

 Per le motivazioni in premessa citate che qui di seguito si intendo integralmente riportate; 
 
Di approvare la modifica degli artt. 6, 8, 9, 10 e l' inserimento dell'art.19 del Regolamento del Consiglio 
Comunale dei ragazzi e del Baby Sindaco, secondo il nuovo testo seguente: 
 

ART. 6 
Eleggibilità 

 
 Possono essere eletti quali consiglieri del Consiglio Comunale dei Ragazzi gli alunni dell'ultima classe 
della Scuola Primaria e quelli della Scuola Secondaria di primo grado presenti nel territorio comunale. 
 
 

ART. 8 
Costituzione del Consiglio  

 
 Il Consiglio Comunale dei Ragazzi è costituito da 20 componenti (19 Consiglieri più il Sindaco) così 
suddivisi: 7 consiglieri eletti dagli alunni della scuola primaria e 13 consiglieri eletti tra gli alunni della scuola 
secondaria di primo grado. Il Consiglio Comunale dei Ragazzi dura in carico 1 anno scolastico. 
 



ART. 9 
Elezioni del Consiglio e del Baby Sindaco 

 
 Le elezioni si svolgeranno secondo i seguenti tempi e modalità: 
 

1. Entro il 15 Novembre di ogni anno nella scuola dell'obbligo del Comune di Trabia si svolgeranno le 
elezioni dei Baby Consiglieri. 

2. Entro il 25 di Novembre, su convocazione del Sindaco di Trabia, i Baby Consiglieri eletti si riuniranno 
presso il Palazzo Municipale preliminarmente per eleggere il Baby Sindaco dei Ragazzi a maggioranza 
relativa. Qualora due o più ragazzi dovessero ottenere parità di voti, si procederà alla proclamazione del 
più grande di età. 

3. Il Consiglio provvederà ad eleggere nella stessa seduta a maggioranza relativa il Baby Vice Sindaco che 
dovrà appartenere ad una scuola diversa da quella che ha espresso il Baby Sindaco; al Baby Vice Sindaco 
competono le stesse  funzioni del Sindaco in caso di sua assenza o impedimento. 

 
ART. 10 

Il Baby Sindaco 
 

 Il Baby Sindaco eletto avrà il compito di convocare il Consiglio, di presiedere e disciplinare le sedute del 
Consiglio. Il Consiglio dovrà essere convocato almeno ogni 45 giorni su invito anche su invito del Sindaco o degli 
Assessori. 
Nel corso del mandato il Sindaco provvederà alla sostituzione dei consiglieri dimissionari o che hanno cessato la 
frequenza scolastica, con il candidato che aveva ottenuto il maggior numero di voti dopo il candidato cessato. 
Il Baby Sindaco ha la rappresentanza ufficiale delle istanze del Baby Consiglio. Partecipa, con diritto di parola e 
voto consultivo, alle sedute del Consiglio Comunale. Partecipa alle manifestazioni ufficiali in rappresentanza del 
Baby Consiglio usando come distintivo sindacale la fascia tricolore sulla spalla sinistra. 
 

ART. 19 
 
 L'Ente provvederà a donare ad ogni Baby Sindaco la fascia di rappresentanza, dell'attività  svolta  in codesta 
Amministrazione. 
 
Di dichiarare  il  presente  provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 
44/1991. 

 
                                                                                               Il Responsabile dell'Area II 
                                                                                       Politiche Sociali e Pubblica Istruzione    
                                                   F.to  Giuseppina Valentino  
                            
 
 
 

Il Presidente, da lettura della superiore proposta di deliberazione. 
Intervengono: 
Il consigliere Piazza,  da lettura del parere della 1^ commissione consiliare. 
Il consigliere Polizzi, si complimenta con l’Assessore Palmisano per l’impegno profuso nelle scuole, ma 

critica i tempi lunghi per la presentazione della proposta al Consiglio Comunale,  tenuto conto che la Giunta ha 
adottato lo schema nel mese di ottobre u.s.. Ritiene che il problema sia legato alla incapacità di organizzare un 
dipendente per scrivere una proposta. Conseguenza di tali ritardi è che quest’anno non ci sarà un baby  sindaco, 
privando un ragazzo di tale esperienza. Spera sia l’ultima volta che si ritardi una iniziativa di tal tipo a causa dei  
ritardi dei dipendenti. 

Il consigliere Caltagirone, smentisce il consigliere Polizzi rilevando che comunque, sia pure non 
modificato,  vi era un regolamento vigente, ed era stato  invitato il Dirigente scolastico ad attivare le elezioni sulla 
base di quel  regolamento. 

Il consigliere Polizzi, risponde  che nel corso dell’ultima elezione del baby sindaco, alla quale era presente 
lo stesso insieme al Presidente, alcune insegnanti avevano messo in rilievo l’assoluta necessità di una modifica del 
regolamento. Il Sindaco si era impegnato ad apportare tempestivamente le  modifiche e, pertanto,  la scuola  è 
rimasta in attesa che si mantenesse detto impegno. 



Il consigliere Piazza, sostiene che  le elezioni del baby sindaco sia fondamentale ed era punto cruciale del 
programma del gruppo “Si cambia davvero”. Rileva che i bambini non sono mai stati coinvolti in alcuna attività, 
desidera che a partire dalla prossima elezione  si coinvolga in toto il baby sindaco e tutto il consiglio dei ragazzi. 
Rileva, altresì, il problema della fascia, tolta al  primo baby  sindaco per consegnarla al secondo. 

Il consigliere Caltagirone, informa che le fasce sono state già acquistate e saranno consegnate in apposita 
riunione. 

Il consigliere Polizzi,  posto che l’impegno dell’Assessore Palmisano c’è stato, non comprende cosa sia 
avvenuto dopo. 

Il Responsabile dell’Area servizi sociali/scolastici, Dott.ssa Valentino, presente in aula,   interviene per  
precisare che si assume la piena responsabilità di quanto avvenuto, invero dopo l’adozione dello schema di 
modifica da parte della giunta ha dato per scontato che fosse trasmesso  automaticamente al Consiglio Comunale, 
dimenticando, a causa delle emergenze di fine anno, di dare input in tal senso.  

Il consigliere Polizzi, non accetta l’assunzione di responsabilità della dott.ssa Valentino che reputa un 
ottimo  professionista. Ritiene sia, invece,  responsabilità dell’organo politico. Apprezza l’atto di umiltà e la 
professionalità della dott.ssa Valentino 

La dott.ssa Valentino rappresenta,  ancora,  che sono state acquistate le fasce dei babies sindaci, anche 
grazie alla sollecitazione dell’Assessore Palmisano che pone  continua attenzione  e interesse per le attività in 
argomento . 

Il consigliere Polizzi, replica che da quando ha visto la delibera di Giunta ha pressato affinché fosse 
sottoposta al Consiglio Comunale  e gli è stato  risposto che il ritardo era causato dalla mancanza di personale che 
scrivesse la proposta.  

Il consigliere Miccolo, si  associa al consigliere Polizzi in merito ai complimenti alla Dott.ssa Valentino, 
ritenendo che  probabilmente, i ritardi, siano stati conseguenza di un malinteso.  

 
Non essendoci altri interventi da parte dei Consiglieri Comunali, il Presidente del Consiglio Comunale, 

pone in votazione, per alzata di mano articolo per articolo e si  ottiene il seguente risultato:  
 
Art. 6 -   PRESENTI   N. 16 VOTANTI  N.  16  FAVOREVOLI   N.  16 
Art. 8 -   PRESENTI   N. 16 VOTANTI  N.  16  FAVOREVOLI   N.  16 
Art. 9 -   PRESENTI   N. 16 VOTANTI  N.  16  FAVOREVOLI   N.  16 
Art. 10 -  PRESENTI   N. 16 VOTANTI  N.  16  FAVOREVOLI   N.  16 
Art. 19 - PRESENTI   N. 16 VOTANTI  N.  16  FAVOREVOLI   N.  16 
 
Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale, pone in votazione, per alzata di mano la 

superiore proposta di deliberazione ed il regolamento nella sua interezza e si  ottiene il seguente risultato:  
PRESENTI   N. 16 VOTANTI  N.  16  FAVOREVOLI   N.  16 
Pertanto,  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

  Vista la  superiore proposta di deliberazione; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, recepita nella Regione Siciliana con L.R. n. 

48/91 nel testo di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 
Visto l’esito delle votazioni di cui sopra 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni in premessa citate che qui di seguito si intendo integralmente riportate; 
Di approvare la modifica degli artt. 6, 8, 9, 10 e l' inserimento dell'art.19 del Regolamento del Consiglio Comunale 
dei ragazzi e del Baby Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

Il  PRESIDENTE  
       F.to Calogero Marino 
Il Consigliere Anziano            Il  Segretario Comunale 
 F.to  Manuela Sanfilippo                         F.to Adriana Manta 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 li sottoscritto Segretario del Comune  

CERTIFICA   
 
che la  presente deliberazione,  è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il  giorno  ..........….…..  e  vi  

rimarrà  per 15 gg.  consecutivi  dal .........................................al................................... 

 
  Dalla Residenza Municipale,   lì ____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                     F.to Adriana Manta 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………….. 

 

Il Segretario Comunale         

……………................................... 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione divenuta esecutiva il   
 
 
lì    

  Il  Segretario Comunale  
  F.to Adriana Manta 

 
  












